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Význam projektů Streetwork a Streetmobil v Drop In o.p.s.

The Importance of the Streetwork and Streetmobil Projects in the Drop In

Foundation

Abstrakt: Hlavním tématem této práce jsou dva projekty – Streetwork a

Streetmobil – které fungují v rámci organizace Drop In. Tyto dva výměnné

programy jsou velmi často první službou, se kterou se uživatel drog setkává.

Cílová populace tohoto typu služeb je tzv. skrytá populace, s minimální

motivací ke hledání profesionální pomoci a k řešení svých problémů. Oba

programy se zaměřují na minimalizaci zdravotních a sociálních rizik a

negativních vlivů užívání drog pro uživatele samotné i pro společnost. Cílem

této práce je popsat jak tyto programy fungují, jaké jsou mezi nimi rozdíly a

proč je jejich fungování důležité.

Klíčová slova: výměnné programy – uživatel drog – skrytá populace – zdravotní

a sociální rizika

Abstract: The main topic of this work are two exchange programs – Streetwork

and Streetmobil - which are organized by the Drop In Foundation. These two

street programs are very often the first services which a drug user meets. The

target population of this type of services is the so called hidden population, with

minimum motivation to seek proffesional assistance and to solve their problems.

Both programmes are focused on minimizing the health nad social risks and the

negative impacts of drug misuse for users themselves and for the society. The

aim of this work is to describe how these programs work, what the differences

between them are and why they are so important.

Key words: exchange programs – drug user – hidden population – health and

social risks
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Úvod

Téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala na základě své praxe v Drop In

o.p.s., kde jsem působila přibližně dva roky, nejdříve jako dobrovolník, později

jako kmenový pracovník. Práce s drogově závislými lidmi mi připadá velmi

zajímavá, nicméně jsem si vědoma toho, že ve většinové populaci je tato činnost

spíše odsuzována, případně její význam zůstává nepochopen. I proto jsem si jako

téma své práce zvolila hodnocení významu fungování dvou terénních programů –

Streetwork a Streetmobil - v rámci organizace Drop In. Hlavním cílem mé práce

je porovnat, v čem se od sebe oba projekty liší a zhodnotit, má-li jejich fungování

význam. Je samozřejmé, že jsem v rozsahu své práce nemohla obsáhnout všechny

aspekty fungování projektů, ale snažila jsem se vytyčit alespoň několik bodů,

které podle mého názoru hrají v terénní práci s uživateli drog roli. Více se

zaměřuji na význam a fungování projektu Streetmobil, protože jeho existence je

v rámci České republiky jedinečná. Uzavřená drogová scéna, se kterou projekt

Streetmobil pracuje, je i v dnešní době velmi těžko monitorovatelná a práce s ní je

obtížná, ale také velmi zajímavá, což je další důvod, proč jsem si vybrala právě

toto téma své práce.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část stručně monitoruje drogovou

situaci v ČR v roce 2007 z hlediska například počtu uživatelů, počtu smrtelných

předávkování, promořenosti HIV u injekčních uživatelů drog atp. Druhá část je

obecná, definuje pojem streetwork a charakterizuje terénní práci. Zabývám se v ní

také cílovou populací terénních programů, jejich východisky a cíli. Po obecné

teoretické části následuje část konkrétnější, která se věnuje přímo organizaci Drop

In a detailně popisuje koncepce fungování projektů Streetwork a Streetmobil i

z hlediska vyměněných injekčních stříkaček. Poslední část práce je praktická, na

konkrétních příkladech ukazuje význam fungování obou projektů. Její součástí je

rozhovor, kasuistika a dotazník, na který odpovídalo deset respondentů z řad

klientů, a jeho zhodnocení.

Jsem si vědoma toho, že práce na toto téma by mohla mít mnohem větší

rozsah a fungování hodnotit z více úhlů pohledu, nicméně jsem se pokusila ve

stručnosti vystihnout to, co je podle mého názoru v terénní práci v rámci Drop In

o.p.s. nejdůležitější.
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1. Drogová situace v ČR a hl. m. Praze v roce 2007
Tato práce se sice přímo netýká drogové situace v ČR, nicméně se

domnívám, že je na začátku vhodné uvést některá fakta, aby pozdější informace

byly zasazeny do správného kontextu. Informace o drogové situaci v ČR jsem

převzala z výroční zprávy Hygienické stanice hl.m. Prahy.

Odhadovaný počet problémových uživatelů v r. 2007 mírně stoupl na cca

30,9 tisíc, na kterých se podílí cca 20,9 tisíc uživatelů pervitinu a cca 10 tisíc

uživatelů opiátů (z toho 5,75 tis. heroinu a 4,25 tis. Subutexu). Oproti

předchozímu roku poklesl v r. 2007 střední odhad počtu problémových uživatelů

opiátů (heroinu i Subutexu), vzrostl naopak odhad počtu problémových uživatelů

pervitinu. Injekčně drogy užívá cca 29,5 tisíc osob, tedy většina uživatelů opiátů

i pervitinu. V hl.m. Praze je odhad problémových uživatelů návykových látek 10

tisíc osob.

Počet uživatelů drog žádajících o léčbu v r. 2007 mírně vzrostl. K nárůstu

došlo zejména u uživatelů pervitinu a mírně také u uživatelů konopných drog,

zatímco počet uživatelů opiátů žádajících o léčbu klesl. Došlo k nárůstu počtu

injekčních uživatelů drog, nadále však klesá podíl injekčních uživatelů mezi

osobami žádajícími o léčbu poprvé v životě, a to jak u pervitinu, tak u heroinu.

Průměrný věk uživatelů všech skupin drog roste. Počet žadatelů o léčbu byl

relativně nejvyšší v Praze.

Promořenost HIV u injekčních uživatelů je stále výrazně pod 1 %. V r. 2007

však vzrostl počet nově infikovaných injekčních uživatelů virem HIV – ve

srovnání s roční incidencí minulých let se jedná o trojnásobný výskyt. Prevalence

virové hepatitidy typu C u injekčních uživatelů vyšetřených v r. 2007

v nízkoprahových programech byla pod 20 %.

V únoru 2008 byla ukončena studie výskytu infekcí mezi rusky mluvícími

injekčními uživateli drog v Praze. Prevalence všech zjišťovaných infekcí výrazně

převyšuje úroveň mezi českými injekčními uživateli drog – HIV infekce byla

zjištěna u 3,5 %, VHC u 83,1 % a VHB u 53,3 % vyšetřených.

V r. 2007 zůstal počet smrtelných předávkování hlavními skupinami

pouličních drog tradičně se podílejících v ČR na předávkováních velmi nízký (14

případů předávkování opiáty, 11 pervitinem a 14 těkavými látkami) – u opiátů
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došlo k mírnému nárůstu, pervitin a těkavé látky zůstaly na téměř nebo úplně

stejné úrovni. V posledních 3 letech jsou hlášena ojedinělá předávkování

s nálezem extáze a kokainu. V r. 2007 se vyskytlo jedno úmrtí s nálezem

metadonu, s nálezem buprenorfinu (Subutexu) žádné. U jiných příčin úmrtí než

předávkování došlo ve srovnání s r. 2006 k poklesu počtu a podílu pozitivních

nálezů u pervitinu, naopak k nárůstu u konopných látek. Co se týče zemřelých při

dopravních nehodách, došlo u třech nejčastějších nealkoholových drog k nárůstu

podílu pozitivních nálezů u benzodiazepinů a k poklesu u pervitinu a konopných

látek – na tyto drogy bylo v r. 2007 pozitivních 5,8 %, resp. 5,8 % a 4,5 %

zemřelých řidičů.

Snižování rizik, léčba a resocializace uživatelů drog jsou v ČR zajišťovány

širokým spektrem služeb s relativně dobrou dostupností. Síť nízkoprahových

programů je stabilní (během posledních 5 let vzrostl podíl problémových

uživatelů, kteří jsou s těmito zařízeními v kontaktu z cca 60 % na cca 70 %). Síť

lůžkových zdravotnických zařízení a terapeutických komunit nedoznala v r. 2007

výrazných změn.

Počet drogových trestných činů je v ČR v posledních letech relativně

stabilní. Počet stíhaných osob za drogové trestné činy byl v r. 2007 nejnižší za

posledních 4 roky a pohyboval se podle různých zdrojů v rozmezí 2 023–2 282

osob. Z drogových trestných činů bylo obžalováno 2 042 osob, což představuje

pokles o 12 % oproti r. 2006 a celkově nejnižší počet obžalovaných osob od

r. 2000. Soudy bylo za drogové trestné činy pravomocně odsouzeno 1 382 osob,

což se významně neodlišuje od hodnot v posledních 5 letech. V r. 2007 narostl

podíl osob stíhaných a mírněji také podíl obžalovaných a odsouzených osob za


[…]


užívání bylo později na 2,5 roku přerušeno výkonem trestu. Braun kombinovaně

s pervitinem užíval asi rok, poté přišla revoluce a Martin začal užívat heroin. Ten

užívá společně s braunem a pervitinem v podstatě do dnes.

Abstinenčních pokusů bylo v jeho anamnéze poměrně hodně. Za dva a půl roku,

které ho terénní pracovnice navštěvuje, se pokoušel abstinovat 3x. Jednou, když

24 Sananim o.s. – organizace věnující se léčbě a prevenci závislostí
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mu opět hrozil výkon trestu (v té době nebyly suroviny na vaření a Martin tak

využíval falešné recepty a kradl auta – nakonec mu však nebylo nic dokázáno

a nešel ani do vazby). V této době se snažil abstinovat a obstarával si Subutex25

v domnění, že abstinuje. Druhý pokus o abstinenci uskutečnil, když mu umřel

kamarád, který ho učil vařit Braun (tuto situaci se snažil Martin překonat

nadměrným pitím, nicméně byl poté agresivní a měl potíže s policií). Třetí pokus

o abstinenci nastal, když si Martin našel partnerku, která měla v různých dětských

domovech tři děti a on se společně s ní rozhodl, že děti vybojují a ukončí svou

drogovou kariéru (to se ale také nepodařilo, partnerka Martina spíše působí, jako

by potřebovala zdroj materiálu zadarmo).

Martinovi bylo pohroženo i amputací nohy, nicméně to ho k abstinenci nepřimělo,

naopak, díky bolesti, kterou mu noha působila, spotřeboval o to více heroinu.

Léčbu metadonem Martin absolvovat nechce, říká, že z ní má strach.

V současné době Martin pořád vaří drogy, jeho partnerka se prostituuje, s čímž on

nesouhlasí, ale na druhou stranu využívá její peníze k platbě nájmu.

Analýza zjištěných skutečností:

Martin je typickým klientem projektu Streetmobil. Jeho věk je na uživatele

drog poměrně vysoký a i jeho drogová kariéra je velmi dlouhá. S takovýmto

chronickým uživatelem může terénní pracovník jen velmi těžko „manipulovat“

(resp. snažit se ho nějak motivovat ke změně postojů apod.). Po dvaceti letech

užívání drog musí být pro Martina jakákoliv změna životního stylu v podstatě

nepředstavitelná. Jako velmi pozitivní hodnotím, že se Martin snaží udržet

kontakt s organizací a dává o sobě a místě svého bydliště pravidelně vědět. Tato

důvěra vložená v terénní pracovnici, která je s ním v pravidelném kontaktu, ale

nesmí být ničím narušena – hlavně ne nevhodnou intervencí. Jak je vidět, Martin

se v životě ocitl v několika dramatických přelomových situacích, ale ani jedna mu

nezavdala dostatečnou motivaci k ukončení drogové kariéry (dokonce ani smrt

přítele). Ani v současné době Martin asi nemá dostatečné vnitřní motivy

k abstinenci. Podle mého názoru je proto vhodné Martina do ničeho netlačit,

pouze se zmiňovat o vhodných možnostech léčby, je-li k tomu příležitost a nadále

s ním udržovat kontakt. Pokud by se Martin rozhodl pro léčbu, bylo by pro něj

nutností odejít z prostředí, ve kterém v současné době žije – to, aby denně

25 Subutex = látka, která slouží jako náhražka nebo jako doplněk k opiátům.
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docházel na metadon a abstinoval, je podle mého názoru nemožné. Proto by asi

nejvhodnějším řešením byla nějaká léčebna s postupným přechodem do

terapeutické komunity a posléze do nového bezdrogového prostředí (toto řešení je

však velmi těžko uskutečnitelné). Hlavní důraz tedy pracovníci musí klást alespoň

na udržení jeho současného zdravotního stavu.
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Závěr
Cílem této práce bylo zhodnotit, jak fungují projekty Streetwork

a Streetmobil v rámci organizace Drop In a posoudit, zda má jejich fungování

význam. O fungování projektů má vypovídající hodnotu hlavně poslední část

práce. Myslím si, že v ní bylo v mnoha případech jasně vidět, že oba projekty,

resp. jejich aktivity, jsou pro drogovou scénu v Praze nepostradatelné. Projekt

Streetwork, působící hlavně na otevřené drogové scéně, má obrovský význam pro

ochranu veřejného zdraví, jakož i zdraví klientů samotných. Projekt Streetmobil je

nepostradatelný pro uzavřenou drogovou scénu už jen proto, že je v rámci České

republiky ojedinělý. Jak vyplývá z dotazníku, klienti si nedovedou představit, že

by projekt Streetmobil ukončil své aktivity a byla tak narušena důvěra, která

vznikla mezi těmito specifickými klienty a terénními pracovníky. Ze slov

ředitelky obou projektů také jasně vyplývá, že aktivity projektů není možné

omezit, natož zrušit, protože zpřetrhaná pouta, která se upevňovala letitou prací a

zkušenostmi terénních pracovníků, by se zpátky již těžko navazovala.

Výsledky této práce jsou spíše orientační, ale myslím si, že mohou dobře

posloužit k utvoření si náhledu na fungování projektů zabývajících se drogovou

problematikou. Jsem ráda, že výsledky hodnocení fungování projektů Streetwork

a Streetmobil jsou vesměs pozitivní, je vidět, že projekty nefungují zbytečně

a mají svůj význam.

Myslím si, že projekty by měly být zachovány ve stejném rozsahu i do

budoucnosti. V případě, že by organizace nebyla nadále schopná oba projekty

finančně udržet, bylo by možné vytvořit jeden větší projekt, který by zahrnoval

stejný sortiment služeb, které poskytují oba současné projekty. Rozhodně by ale

nebylo dobré aktivity programů omezovat, podle mého názory by bylo naopak

vhodné a žádoucí programy ještě rozšířit.
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