Oponentský posudek

bakalářské práce Ady Matějovské nazvané:

Význam projektů Streetwork a Streetmobil v Drop In, o.p.s.

Bakalářskou práci Ady Matějovské jsem hodnotila ze dvou hledisek a to zda práce odpovídá kritériím akademickým, co má bakalářská práce obsahovat a z hlediska praktické využitelnosti pro Drop In, o.p.s. či pro adiktologické pracovníky obecně.

Charakter práce je ponejvíce popisný, nicméně jde o popis odborně velmi zasvěcený, což je jistě dáno i faktem, že autorka v organizaci dlouhodobě působila jako terénní pracovníce, jak v úvodu sama uvádí.

Autorka se v první části věnuje statistickým údajům vztaženým k drogové situaci v ČR v r.2007. Smysl přítomnosti této části v práci je čtenáři objasněn hned v úvodu explicitně, že autorce šlo o lepší kontextovou představu. Pokud totiž čtenel ve čtení práce pokračuje a probírá se textem pečlivě, pochopí, že statistická data uvedená na začátku se s každým rokem „zhoršují“, že totiž např. potřeba injekčního materiálu k výměnám stoupá a tak se také implicitně význam projektů Streetwork a Streetmobil objasňuje.

Druhou část práce autorka velmi logicky věnuje popisu práce terénních programů obecně. V práci jsou velmi dobře popsány cíle, složky, cílová populace atd. terénních programů. Tato část práce nemůže jinak, než mít obecný a pouze teoretický charakter. O to zajímavěji pak působí další části práce, kdy z toho obecného přechází autorka do praxe.

V dalších dvou částech tedy popisuje, a to velmi pečlivě, způsoby práce projektů Streetwork a Streetmobil a jejich odlišnosti. Zdá se, že tyto charakteristiky, které autorka uvádí jsou nevyčtené, vyzorované vlastní zkušeností. Je zajímavé sledovat, jak vidí terénní programy odborná literatura (viz. část 2.) a jaký je pohled praxe (viz. části 3 až 6).

Rozhovor s vedoucí terénních programů (7.část práce) Drop In praktičnost informací jen podtrhuje. Je velmi zajímavé, jak je to obecné transformováno do přímé terénní práce.

Dotazník, který autorka zpracovala slouží tématu práce a dotazuje se klientů na význam projektu Streetmobil pro ně samotné. Některé z otázek však od tohoto významu odhlížíjí a byly jistě formulovány pro účely projektu Streetmobil, na který se dotazník soustředí viz ot.: „*Chybí Vám něco ve službách projektu? O jakou službu byste chtěli projekt rozšířit?*“ Zodpovězení otázek jistě zaměstnancům projektu mohlo dobře naznačit, jakou cestou se ubírat a jak službu přiblížit klientům. Podobnou otázkou, která byla položena, je také dotaz: „*Rozumíte pravidlům služby? Víte např. za jakých podmínek by s Vámi mohli*

službu ukončit?“ Zdá se, že klienti tohoto projektu příliš pravidla nechápou a to může být informace pro pracovníky, aby se při práci na toto téma soustředili, aby pak nebyli klienti nepříjemně překvapeni, že služba s nimi byla ukončena.

Kasuistika, kterou autorka zvolila jako devátou část práce dokresluje představu o tom, „o co v projektu Streetmobil jde“ a komu je projekt určen.

V závěru práce autorka zhodnocuje významy obou projektů, resp. aktivit, které projekty realizují jako nezastupitelné a opodstatněné.

Práci rozhodně **doporučuji k obhajobě**. Pokud mám jako oponent navrhnout klasifikaci, **navrhuji** vzhledem k popsanému hodnocení (A) –**výtečně** nebo maximálně (B) – velmi dobře. Práce je mým cenným zdrojem informací jak pro adiktologické pracovníky a to zejména vzhledem k unikátnosti projektu Streetmobil, jinak se totiž nemohou tak pečlivých informací dobat, pokud v projektu Streetmobil nebudou přímo pracovat. Soudím ale také, že práce odpovídá akademickým kritériím bakalářské práce s malými výhradami, které uvádím níže.

Otázky, které by autorka měla zodpovědět se týkají malé míry reflexe faktu, že byla sama terénní pracovnící a jak se tento fakt mohl promítnout do závěrů práce? Autorka u úvodu objasňuje, že se více bude soustředit na projekt Streetmobil, protože jde o projekt v ČR unikátní, ale další otázka, která je nasnadě, proč autorka nerozdala dotazníky také klientům projektu Streetwork?, ta by měla být při obhajobě jistě také zodpovězena. Autorka by mohla při obhajobách dále vysvětlit co měl přesně dotazník a vůbec celá bakalářská práce sledovat?, šlo o význam pro klienty či význam pro společnost nebo význam pro projekty samotné? Mohla by ústně formulovat kritéria tohoto významu. Čtenář totiž význam odhaluje při přečtení práce, ale deklarován je pouze na straně 5 v úvodu a to pouze větou: „...*cílem mé práce je porovnat, v čem se projekty Streetwork a Streetmobil liší a zhodnotit, zda má jejich fungování význam...*“. Myslím, že práce by potřebovala celý odstavec s názvem: „Cíl práce“ a alespoň odstavec: „Metody, jak k cílům dospějí“, kde by jak čtenář laik, tak akademický čtenář, tak také autorka sama lépe reflektovali smysl práce. Význam této práce je ale v ní samotné a nechci formálně nadřazovat praktičnu, proto navrhuji výše uvedené hodnocení.

Dne 9.8.2009

.....*Alice Holečková*.....
PhDr. Alice Holečková